

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アール・エス・シー
 コード番号 4664 URL <http://www.trsc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 宏夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山崎 淳

TEL 03-5952-7211

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	3,975	2.9	35	△30.3	35	△30.5	31	△36.7
26年3月期第3四半期	3,864	△0.4	51	△0.7	51	△2.3	49	51.0

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 27百万円 (△46.6%) 26年3月期第3四半期 51百万円 (29.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	10.55	—
26年3月期第3四半期	16.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	3,400	1,234	36.3	420.33
26年3月期	3,440	1,239	36.0	422.07

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 1,234百万円 26年3月期 1,239百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,486	4.2	56	△7.1	48	△21.2	28	△54.0	9.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	2,940,000 株	26年3月期	2,940,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	5,014 株	26年3月期	5,014 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	2,934,986 株	26年3月期3Q	2,935,004 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ(3)「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府、日銀による経済、金融政策等を背景に企業業績の改善が進み緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、消費税増税の影響による消費低迷及び円安による輸入コストの上昇、雇用情勢の回復に伴う人材不足、海外政情不安等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした状況のもと、当社グループは引き続き「お客さま第一主義」に徹した経営姿勢を貫き、業務品質の向上に取り組みとともに、お客さまのニーズに合った提案型営業を推進してまいりました。

また、更なる原価管理の徹底、並びに販売管理費の削減に努める一方で、営業体制等の強化及び従業員の業務品質向上に向けた研修教育等に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は39億7,504万円（前年同期比2.9%増）となりましたが、利益面につきましては、経常利益は3,539万円（前年同期比30.5%減）、四半期純利益は3,095万円（前年同期比36.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、33億9,998万円となり、前連結会計年度末に比べ3,982万円減少しました。主な要因は、保険積立金を取り崩した事等により投資その他の資産が減少したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、21億6,632万円となり、前連結会計年度末に比べ3,470万円減少しました。主な要因は、借入金残高が減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、12億3,365万円となり、前連結会計年度末に比べ512万円減少しました。主な要因は、退職給付に係る調整累計額の減少によりその他の包括利益累計額が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期業績予想につきましては、平成26年5月14日公表の「平成26年3月期決算短信」に記載いたしました通期業績予想を据え置くこととし、今後の状況を精査しながら必要に応じて対応してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を平均残存勤務期間に対応する単一年数の債券利回りを基礎として決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更いたしました。

退職会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が27,219千円増加し、利益剰余金が17,518千円減少しております。なお、この変更による当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,600,804	1,599,593
受取手形及び売掛金	651,440	656,416
有価証券	1,098	1,111
原材料及び貯蔵品	5,486	9,267
繰延税金資産	33,620	6,222
その他	14,613	20,847
貸倒引当金	△4,235	△4,742
流動資産合計	2,302,827	2,288,716
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	370,793	370,793
減価償却累計額	△262,233	△267,942
建物及び構築物(純額)	108,559	102,850
土地	364,693	364,693
その他	75,182	72,997
減価償却累計額	△61,391	△60,835
その他(純額)	13,791	12,162
有形固定資産合計	487,043	479,705
無形固定資産		
借地権	47,121	47,121
ソフトウェア	2,447	240
電話加入権	7,123	7,123
無形固定資産合計	56,692	54,485
投資その他の資産		
投資有価証券	200,765	203,482
差入保証金	62,507	62,636
保険積立金	128,770	85,251
繰延税金資産	198,948	223,335
その他	2,253	2,366
投資その他の資産合計	593,246	577,073
固定資産合計	1,136,982	1,111,264
資産合計	3,439,810	3,399,980

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	101,810	80,541
短期借入金	120,000	233,300
1年内返済予定の長期借入金	423,206	320,952
未払費用	295,852	323,709
未払法人税等	11,247	2,167
未払消費税等	39,560	126,444
賞与引当金	45,205	11,051
その他	60,483	28,394
流動負債合計	1,097,364	1,126,560
固定負債		
長期借入金	605,550	512,609
役員退職慰労引当金	105,423	96,065
退職給付に係る負債	392,696	431,094
固定負債合計	1,103,670	1,039,768
負債合計	2,201,035	2,166,328
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	250,237	250,237
利益剰余金	638,460	637,224
自己株式	△1,760	△1,760
株主資本合計	1,188,937	1,187,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,159	27,515
退職給付に係る調整累計額	24,678	18,434
その他の包括利益累計額合計	49,837	45,950
純資産合計	1,238,775	1,233,651
負債純資産合計	3,439,810	3,399,980

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	3,864,447	3,975,040
売上原価	3,261,029	3,375,941
売上総利益	603,417	599,098
販売費及び一般管理費	552,762	563,803
営業利益	50,655	35,295
営業外収益		
受取利息	1,261	281
受取配当金	4,367	3,285
不動産賃貸料	1,803	1,078
助成金収入	4,050	450
保険返戻金	813	2,917
雑収入	1,699	3,698
営業外収益合計	13,995	11,712
営業外費用		
支払利息	13,584	11,608
雑損失	122	0
営業外費用合計	13,707	11,608
経常利益	50,943	35,399
特別利益		
固定資産売却益	-	18
投資有価証券売却益	24,013	207
保険返戻益	-	13,797
特別利益合計	24,013	14,022
特別損失		
厚生年金基金脱退損失引当金繰入額	8,599	-
特別損失合計	8,599	-
税金等調整前四半期純利益	66,356	49,421
法人税、住民税及び事業税	2,516	2,853
法人税等調整額	14,942	15,610
法人税等合計	17,458	18,464
少数株主損益調整前四半期純利益	48,898	30,957
四半期純利益	48,898	30,957

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	48,898	30,957
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,806	2,356
退職給付に係る調整額	-	△6,243
その他の包括利益合計	1,806	△3,887
四半期包括利益	50,704	27,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,704	27,070
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	8,805	3.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	14,674	5.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,011,236	783,464	69,746	3,864,447	—	3,864,447
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,011,236	783,464	69,746	3,864,447	—	3,864,447
セグメント利益	293,178	4,166	786	298,131	△247,476	50,655

(注) 1. セグメント利益の調整額△247,476千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建物総合管理 サービス事業	人材サービス 事業	介護サービス 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,076,179	831,458	67,403	3,975,040	—	3,975,040
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,076,179	831,458	67,403	3,975,040	—	3,975,040
セグメント利益	260,688	17,554	1,738	279,981	△244,686	35,295

(注) 1. セグメント利益の調整額△244,686千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、その主な内容は、報告セグメントに帰属しない提出会社の総務部門等の管理部門にかかる費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に變更しております。

当該変更による、当第3四半期連結累計期間の各セグメント利益に及ぼす影響は軽微であります。